sera me partii con el campo et alloggiai a Cordenons mia villa, et

venerdi mattina levato, passai il Tagliamento et alloggiai a Sanda-

niele miglia 20 de Camino, et perche giobbia de mattina havea

inviati tutti li stradiotti sotto el Vendramino. et li balestrieri a cavallo

sotto Bernardino Antignola a la volta delli nemici, trovai levati et gia

redutti in Venzone, per mio ordene se li spinsero appresso et combat-

tuti con li loro cavalli heri sera, venerdi ultimo marzo li hanno rotti

et morti et presi tutti, salvo el conte Christoforo con 30 cavalli, che

si e ridutto con la artegliaria piccola che camina per uno canale

stretto, che li cavalli non se possono andare , lassata la grossa arte-

gliaria in fuga, ma stretti per timor de morte se ne vanno, ma non

possono campare perche il Savorgnano ch'era assediato, con cavalli

200 de' nostri gli e passato avanti, et sono levati quelli populi di

Cargna, che sono valenti et marcheschi, et amano il Savorgnano,

gli attraversano li passi che sono stretti et fortissimi et sicuri per li

villani et Tintertengono; et io questa mattina di primo aprile li sono
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alle spalle, et credo avanti vespro sarä finita la loro guerra. II Friuli

da heri tutto me ha dato obedientia, et perche in Goritia et Gradi-

scha non v' e presidio grosso, et sono sforniti d' artegliarie et polvere

per haverla adoperata a Osopo, spinto li cavalli leggeri a quella volta,

et domane io li anderö con el resto, che spero fare qualche buona

opera. Ho con meco in tutti fanti 1200 buoni, huomini d' arme 300,

stradiotti 400 et balestrieri a cavallo 400 et piü, et le loro arte-

gliarie ne serviranno. Spagnuoli sono per levarsi, danno fama di

venire presso me ma non saranno stimati, et sappiati se vengono

li sentirete rotti, ma credo hauta novella, piglieranno cammino piü

securo, perche stando li, io li anderö a trovare. Questo e tutto il pro-

gresso sinceramente scritto, da altri sarä forse fatto maggiore. Hora

che non ho a combattere se non con li nemici, vincerö, ma quando li

nostri non sono da nui, non si puö vincere.

Datum in Sancto Daniele, die primo aprilis, 1514, hora prima diei.

Bartholomeus Livianus, manu propria.

Ex tabulario Savorgnan Utini sumptum.

CCCXCVI.

(152*, 3 maii, Vormatiae.)

( apitula celebrata inter Carolum caesarem et Venetos pro continuandis

indnciis qninquennalibus, iam cum Maximilian«» initis.

Cetera autem loca in Foroiulii contentiosa, que ante bellum